Российская Федерация

Амурская область Серышевский район

Глава Серышевского района

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 09.02.2022                                 № 40р

пгт Серышево

О проведении районной военно-

спортивной игры «Зарница-2022»

В целях воспитания патриотизма и гражданственности у детей и молодежи,

формирования чувства сопричастности к истории России, а также активизации

деятельности военно-патриотических клубов, объединений образовательных

организаций:

1. Провести 19 февраля 2022 года районную военно-спортивную игру

«Зарница-2022» на базе ЗДОЛ им. Гайдара с.Паруновка. Начало в 10.30 ч.

2. Утвердить:

-положение о районной военно-спортивной игре «Зарница-2022» (Приложение № 1);

-состав организационного комитета по проведению районной военно-спортивной

игры «Зарница-2022» (Приложение № 2);

- план мероприятий по подготовке и проведению районной военно-спортивной игры

«Зарница-2022» (Приложение № 3).

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на

заместителя главы администрации района по социальным вопросам И.И. Халяпину.

О.В. Кирдун

2

                                                                     Приложение № 1

            к распоряжению главы района

             от «09» февраля 2022 г.  № 40р

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении районной военно-спортивной игре «Зарница-2022»

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет цели, задачи, порядок проведения

районной военно-спортивной игры «Зарница-2022» (далее - Игра).

1.2. Игра проводится в соответствии с планом месячника оборонно-массовой,

военно-патриотической и спортивной работы Серышевского района.

1.3. Проводящая организация – МУ Отдел образования администрации

Серышевского района, Комитет по культуре, молодежной политике и спорту

администрации Серышевского района, администрация Новосергеевского сельского

совета.

II. Цели и задачи

2.1. Цели Игры:

-воспитание патриотизма и гражданственности, духовности и чувства

сопричастности у детей и подростков к истории России;

-активизация деятельности военно-патриотических клубов, юнармейских отрядов,

объединений в общеобразовательных организациях Серышевского района.

2.2. Задачи Игры:

-привитие знаний, умений и навыков начальной военной подготовки;

-совершенствование системы военно-патриотического воспитания и физической

культуры;

-проверка знаний, умений, навыков по основам военной службы.

III. Участники

3.1. Участниками Игры являются обучающиеся общеобразовательных

организаций Серышевского района, ГПО АУ АмАК отделение № 3 (по

согласованию).

3.2. От каждой образовательной организации приглашается одна команда в

составе 7 человек (не менее 2 девушек), обучающиеся 6-8 классов (для школ

с.Белогорка, с.Казанка, с.Широкий лог, допускается участие 9 классов, но не более 2

человек).

3.3. Члены команды, участвующие в Игре, должны быть здоровы и не иметь

медицинских противопоказаний к физическим нагрузкам.

3.4. Обязательное наличие у участников соревнований карантинной справки,

подтверждающей отсутствие контактов с инфицированными Covid-19.

3.5. Члены команды обязаны:

-соблюдать требования безопасности и этические нормы поведения и общения как

внутри команды, так и с другими участниками игры, членами оргкомитета;

-своевременно обращаться за медицинской помощью.

3

3.6. Команду сопровождает руководитель, который отвечает за жизнь и

безопасность участников команды, соблюдение мер безопасности в пути, в ходе

проведения соревновательной программы, согласно приказу образовательной

организации.

IV. Документы для участия

Заявка по форме, заверенная подписью врача и печатью руководителя ОО.

Приказ образовательной организации о направлении команды и закреплении

ответственного за жизнь и здоровье детей в пути и на соревновании.

V. Сроки, место проведения

5.1. Дата проведения 19 февраля 2022 года. Место проведения – ЗДОЛ им.

Гайдара с.Паруновка.

5.2 Заезд и регистрация команд – 19 февраля 2022 года до 10:15 ч.

VI. Этапы игры

6.1 «Полоса препятствий» (проход в «минном заграждении», передвижение

змейкой, стрельба из пневматической винтовки, переноска раненого, метание

гранаты, взятие высоты и т.п.) при прохождении этапа учитывается лучшее время,

штрафные баллы прибавляются к основному времени. Штрафные баллы

начисляются: непопадание гранаты в круг до 6 баллов, непопадание в мишень из

пневматической винтовки до 6 баллов, обрыв ограничительной ленты до 6 баллов

каждый штрафной балл равен 10 секундам);

6.2 «Разведение костра»;

6.3 «Разборка-сборка автомата Калашникова» выполняется разборка автомата

при отсоединении газовой камеры фиксация её путём соприкосновения со столом,

без остановки начинаем производить сборку автомата. При разборке автомата

штрафные баллы начисляются: за соприкосновение между собой частей механизмов

автомата и их разбрасывание, падение (5 секунд к основному времени за каждое

нарушение). В этапе участвуют один юноша и одна девушка от команды

(командный зачет).

6.4 «Юный медик» этап подразумевает: Теоретическая часть: решение

карточек, ситуационных задач. Практическая часть: наложение повязок при

различных видах кровотечений; повязка «чепец»; наложение транспортной шины;

доврачебная помощь при утоплении; ИВЛ; сердечно-легочная реанимация (работа

на манекене).

6.5 «Конкурс капитанов», шифровка: команде выдается код азбуки Морзе и

зашифрованное высказывание великих полководцев России, необходимо как можно

быстрее расшифровать текст, этап выполняется на правильность и время

расшифровки (за каждую неправильно расшифрованную букву начисляется 5 сек. к

основному времени).

6.6 «Смотр строя и песни» в основе этапа - оценка команды как

организованной строевой группы. Команда выставляется в полном составе.

Действия команды: рапорт (доклад, девиз); строевые приемы (повороты,

4

перестроения); отдача воинского приветствия в движении; исполнение песни (1

куплет и припев). Все действия отделения выполняются не более 10 мин.

В программе соревнований возможны изменения, которые не противоречат

данному Положению и выполнению поставленных задач.

VII. Экипировка

Единая форма одежды команды – форма военно-патриотического клуба,

спортивная, военная, юнармейская, камуфлированная.

VIII. Подведение итогов

8.1. Итоги соревнований подводятся в день проведения этапов.

8.2 Победители по номинациям (этапам) награждаются грамотами

администрации Серышевского района.

8.3. Победитель и призёры Игры получают кубки и дипломы I, II и III степени,

участники – сертификаты.

8.4. Победители в командном многоборье определяются путем суммирования

очков, полученных в каждом из этапов. При равенстве результатов преимущество

отдается команде, показавшей лучший результат на полосе препятствий.

IX. Контактная информация

Дополнительная информация по организации и проведению Игры

предоставляется специалистами по телефонам:

 89145951373 – Воедилов Юрий Петрович, специалист МКУ «Центр» МУ

Отдела образования администрации Серышевского района.

 89145635010 – Вивчар Светлана Александровна, заведующий необособленный

структурным подразделением ЦДТ (судья этапа «Конкурс капитанов»).

 89145541491 – Шевелев Григорий Валентинович, учитель физической

культуры и спорта СОШ с.Казанка (судья этапа «Смотр строя и песни»).

5

              Приложение № 2

к распоряжению главы района

              от «09» февраля 2022 г. № 40р

Состав

организационного комитета по проведению районной

военно-спортивной игры «Зарница-2022»

Халяпина И.И. – заместитель главы администрации по социальным вопросам,

председатель организационного комитета

Краснобаева Т.В. – начальник Отдела образования администрации Серышевского

района

Пацура Т.А. – председатель Комитета по культуре, молодежной политике и спорту

Худяк Н.П. – директор МОАУ СОШ с.Томское

Ревин С.В. – военный комиссар г.Белогорска, Белогорского и Серышевского

районов Амурской области (по согласованию)

Пахомов А.С. – командир войсковой части 30593-6 (по согласованию)

Приходько В.М. – глава Новосергеевского сельсовета (по согласованию)

Вивчар С.А. – заведующий необособленный структурным подразделением ЦДТ

Воедилов Ю.П. – специалист МКУ «Центр»

6

              Приложение № 3

к распоряжению главы района

              от «09» февраля 2022г.  № 40р

План

мероприятий по подготовке и проведению районной

военно-спортивной игры «Зарница-2022»

№

п/п

Наименование мероприятий Ответственные

1 Проведение заседаний оргкомитета И.И. Халяпина

2 Подготовка площадки для проведения

игры

Д.А. Александров,

В.М. Приходько, (по

согласованию)

3 Организация участия команд Ю.П. Воедилов,

руководители ОО

4 Решение вопросов по транспортной

доставке участников игры

Т.В. Краснобаева,

руководители ОО

5 Организация

этапов игры

«Полоса препятствий» в/ч 30593-6 (по согласованию)

«Разведение костра» И.В. Сергеев,

в/ч 30593-6 (по согласованию)

«Викторина» С.А. Вивчар, ЦДТ

«Смотр строя и песни» Г.В. Шевелев, в/ч 30593-6 (по

согласованию)

«Юный медик» С.С. Шатохин, ЦДТ

«Разборка-сборка

автомата»

Представитель военного

комиссариата, в/ч 30593-6 (по

согласованию)

6 Обеспечение работы судейской коллегии Ю.П. Воедилов

С.А. Вивчар

Г.В. Шевелев

7 Медицинское обеспечение соревнований В.В. Шпинев

(по согласованию)

8 Обеспечение питания участников Н.П. Худяк

в/ч 30593-6 (по согласованию)

9 Организация охраны общественного

порядка

В.А. Макаров

(по согласованию)

10 Приобретение дипломов, кубков, грамот Т.А. Пацура

11 Звуковое сопровождение, оформление

(флаги)

Т.А. Пацура

7

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

к распоряжению главы администрации Серышевского района

от __________________ № _____________

№

п/п

ФИО Должность Подпись

1 Халяпина И.И. Заместитель главы администрации

района по социальным вопросам

2 Краснобаева Т.В. Начальник Отдела образования

администрации района

3 Пацура Т.А. Председатель Комитета по культуре,

молодежной политике и спорту

администрации Серышевского района